
quinta-feira, 04 de dezembro de 200812
Diário OficialExecutivo 1

nomear MARIA DE NAZARÉ AMARAL PINTO para exercer o 
cargo em comissão de Secretário de Gabinete, código GEP-
DAS-011.2, com lotação na Auditoria Geral do Estado, a contar 
de 17 de novembro de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE DEZEMBRO 
DE 2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

COMIssãO DE REsTRuTuRAçãO DO CONsELhO 
EsTADuAL DE sEGuRANçA ALIMENTAR E NuTRICIONAL 

susTENTávEL-CONsEANs/PA
Convoca para Plenária de Segmentos que elegerá seus 
representantes para composição do Conselho Estadual de 
Segurança Alimentar e Nutricional Sustentável-CONSEANS/PA - 
Biênio 2009/2011

EDITAL DE CONvOCAçãO
A Comissão Organizadora de Reestruturação do Conselho 
Estadual de Segurança Alimentar e Nutricional Sustentável-
CONSEANS/PA, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas Pela Portaria n° 3.740 de 24 de outubro de 2008, 
publicada no DOE de 28 de outubro de 2008, e conforme os 
termos do Decreto n° 929, de 24 de abril de 2008, publicado no 
DOE nº 31283 de 24 de outubro de 2008.
1. Ficam convocadas as Plenárias de Segmentos, que deverão 
ser realizadas no período de 26 de dezembro de 2008 a 
26 de janeiro de 2009, sob a coordenação da Comissão 
Organizadora de Reestruturação do CONSEANS/PA, para eleger 
os representantes das Entidades que comporão o CONSEANS/
PA para o Biênio 2009/2011.
2. A habilitação das Entidades não-governamentais, para 
participação no processo de composição do CONSEANS-PARÁ, 
realizar-se-á a partir do dia seguinte à publicação do Edital de 
Convocação e será encerrado no 15° (décimo quinto dia). 
3. O julgamento da habilitação das entidades não-
governamentais para participação no processo de composição 
do CONSEANS/PA, realizar-se-á no 16° (décimo sexto) dia, 
seguinte à publicação do Edital de Convocação.
4. A publicação do resultado do julgamento da habilitação das 
entidades não-governamentais para participação no processo 
de composição do CONSEANS/PA, realizar-se-á no 17° (décimo 
sétimo) dia seguinte à publicação do Edital de Convocação.
5. As entidades da Sociedade Civil não-habilitadas terão 
direito a recurso. O prazo para interposição de recursos ao 
resultado da habilitação das entidades não-governamentais 
para o processo de composição do CONSEANS/PA, se dará do 
1° (primeiro) ao 3° (terceiro) dia imediatamente posterior da 
publicação do resultado do julgamento da habilitação.
6. O prazo para julgamento dos recursos se dará do 1° 
(primeiro) ao 4° (quarto) dia da publicação do resultado da 
habilitação.
7. A publicação do resultado final da habilitação se dará em 
até dois dias após o prazo final de julgamento dos recursos.
8. A composição do CONSEANS/PA pelas instituições 
não-governamentais dar-se-á pela indicação dos membros 
que comporão o respectivo conselho, nas Plenárias de 
segmentos, de acordo com as diretrizes emanadas no Decreto 
n° 929, de 24 de abril de 2008, em seu art. 4°, § 2°.
9. Para aprovação do Regimento Eleitoral, que dispõe 
sobre a Plenária de Segmentos, o quórum será, em primeira 
convocação, de maioria simples dos candidatos, ou em segunda 
convocação, 30 minutos após, com os presentes.
10. A eleição será para titulares e seus respectivos suplentes.
11. Cada Entidade que compõe o segmento inscreverá 02 
(dois) representantes, os quais serão Delegados responsáveis 
pela representação da Instituição/Entidade.
12. Para a habilitação, as Entidades deverão apresentar os 
seguintes documentos:
a. Requerimento (modelo em anexo), com a indicação de 
seus representantes, aptos a participarem das Plenárias de 
segmentos.
b  Relatório de atividades desenvolvidas na área de Segurança 
Alimentar, nos exercícios 2006 até a presente data.
13. No julgamento da habilitação das instituições que se 
candidatam a compor o CONSEANS/PA, a Comissão de 
Reestruturação verificará tanto o atendimento da documentação 
referida no item 12, alíneas “a” e “b” deste edital quanto ao 
atendimento aos critérios estabelecidos no decreto n° 929, de 
24 de abril, no seu art. 4°, § 3°.
14. O requerimento e os demais documentos exigidos deverão 
ser apresentados diretamente, em envelope fechado aos 
cuidados da Comissão de Reestruturação do CONSEANS/PA, no 
endereço supracitado: Av. Pedro Miranda, 1666 - Ed. Posfama, 
sala 205, no horário de 8 às 18 h , sendo protocolado até o 
último dia conforme assinalado no item 2 (dois) deste Edital.
15. Não será permitida a apresentação de documentos exigidos 
para inscrição, após o prazo legal determinado.
16. Serão automaticamente indeferidos pela Comissão 
Organizadora, os processos que porventura sejam 
indevidamente abertos, ou com documentação incompleta ou 
inadequada.
17. Encerrado o prazo de inscrição, a Comissão Organizadora 
avaliará toda a documentação apresentada pelas Entidades.
18. É definitiva a decisão da Comissão Organizadora, em se 
tratando da apreciação do recurso de impugnação.

Belém, 3 de dezembro de 2008
COMIssãO ORGANIZADORA DE REEsTRuTuRAçãO DO 

CONsEANs/PA

REQUERIMENTO

 ENTIDADE: ____________________________________ ENDEREÇO: ____________________________________________
_______________________________ BAIRRO:__________________________________
CEP ___________________________ CIDADE:__________________________________________________
UF____________________ FONE:_______________________________________________Fax:_________________
_____________ PÁGINA NA INTERNET: ________________________________________________________ EMAIL: _
______________________________________________________________________ CAMPO DE ATUAÇÃO: _______
_________________________________________________________ Segmento:................................................... 
(     ) Sociedade Civil Organizada Atividade: _________________________________________________ Presidente: 
_______________________________________________________ RG: __________________________
CPF:____________________________FONE:___________________  Requeiro a inscrição dos representantes 
abaixo relacionados, para participarem da Plenária de Segmentos, de composição do CONSEANS/PA, biênio 
2009/2011, comprometendo-me em cumprir todas as diretrizes do Edital de Convocação. REPREsENTANTEs 
TITULAR____________________________________________________________________________ 
ENDEREÇO:_________________________________________________________________________ 
CEP________________________BAIRRO_________________________________________________ 
CIDADE___________________________________TEL:____________________________________
_ E-MAIL_____________________________________________________________________________ 
SUPLENTE:__________________________________________________________________________ 
ENDEREÇO__________________________________________________________________________ 
CEP___________________________ BAIRRO_____________________________________________ 
TEL____________________________E-MAIL______________________________________________  BELÉM, PARÁ 
_____/______/______.  Assinatura do representante da Entidade 

REsuMO DA PORTARIA N°  1.454/2008-sCCG, DE 02  DE 
DEZEMBRO  DE 2008.

Nome :  Paulo Ataíde Gomes de Lima
Cargo :  Motorista
N° de Diárias :  ½ (meia)
Origem :  Belém/Pa
Destino : Castanhal
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 29/11/2008
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria 
REsuMO DA PORTARIA N°  1.455/2008-sCCG, DE 02  DE  

DEZEMBRO  DE 2008.
Nome :  Fernando Silva de Assunção 
Cargo :  Assessor de Gabinete II
N° de Diárias : 2.½ (duas e meia)
Origem :  Belém/Pa
Destino : Ipixuna do Pará
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 28 a 30/11/2008
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria 
REsuMO DA PORTARIA N° 1.456/2008-sCCG, DE 02 DE 

DEZEMBRO  DE 2008.
Nome :  Jânio Marçal Miglio Nascimento  
Cargo :  Assessor Especial I
N° de Diárias : 2.½ (duas e meia)
Origem :  Belém/Pa
Destino : Capitão Poço 
Objetivo : A  serviço do Governo do Estado
Período : 28 a 30/11/2008
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria 
REsuMO DA PORTARIA N° 1.457/2008-sCCG, DE  02  DE 

DEZEMBRO  DE 2008.
Nome :  Jose Nazareno Carvalho Teixeira 
Cargo :  Sub Coordenador de Residência
N° de Diárias : 2.½ (duas  e meia)
Origem :  Belém/Pa
Destino : Paragominas
Objetivo : A  serviço do Governo do Estado
Período : 28 a 30/11/2008
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria
REsuMO DA PORTARIA N° 1.458/2008-sCCG, DE  02  DE 

DEZEMBRO  DE 2008.
Nome :  Jose Nazareno Carvalho Teixeira 
Cargo :  Sub Coordenador de Residência
N° de Diárias : 1.½ (uma  e meia)
Origem :  Belém/Pa
Destino : Capanema
Objetivo : A  serviço do Governo do Estado
Período : 01 e 02/12/2008
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria
REsuMO DA PORTARIA N° 1.459/2008-sCCG, DE 02  DE 

DEZEMBRO  DE 2008.
Nome :  Daniel Rios Garza
Cargo :  Assessor Especial I
N° de Diárias : 3.½  (três e meia)
Origem :  Belém/Pa
Destino : Cametá 
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 15 a 18/12/2008
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria 

REsuMO DA PORTARIA N° 1.460/2008-sCCG, DE 02  DE 
DEZEMBRO  DE 2008.

Nome :  Daniel Rios Garza
Cargo :  Assessor Especial I
N° de Diárias : 1.½  (uma e meia)
Origem :  Belém/Pa
Destino : Abaetetuba e Mojú 
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 29 e 30/12/2008
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria 
REsuMO DA PORTARIA N°  1.461/2008-sCCG, DE 02 DE 

DEZEMBRO  DE 2008.
Nome :  Marcia Gentil Nogueira de Freitas 
Cargo :  Assessor Especial II
N° de Diárias : ½ (meia)
Origem :  Belém/Pa
Destino : Mojú 
Objetivo : A  serviço do Governo do Estado
Período : 02/12/2008
Nome :  Aliene Bernadeth Feitosa Ribeiro 
Cargo :  Assessor Especial II
N° de Diárias : ½ (meia)
Origem :  Belém/Pa
Destino : Mojú 
Objetivo : A  serviço do Governo do Estado
Período : 02/12/2008
Nome :  Wanderley Oliveira dos Santos 
Cargo :  Assessor Especial 
N° de Diárias : ½ (meia)
Origem :  Belém/Pa
Destino : Mojú 
Objetivo : A  serviço do Governo do Estado
Período : 02/12/2008
Nome :  Benedito Rodrigues de Souza 
Cargo :  Motorista
N° de Diárias : ½ (meia)
Origem :  Belém/Pa
Destino : Mojú 
Objetivo : A  serviço do Governo do Estado
Período : 02/12/2008
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria
REsuMO DA PORTARIA N° 1.462/2008-sCCG, DE 02 DE 

DEZEMBRO  DE 2008.
Nome :  João Horacio Moraes Davis
Cargo :  Assessor Especial I
N° de Diárias : 1. ½ (uma e meia)
Origem :  Belém/Pa
Destino : Mojú
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 01 e 02/12/2008
Nome :  Domingos Pereira da Silva
Cargo :  Assessor de Gabinete II
N° de Diárias : 1. ½ (uma e meia)
Origem :  Belém/Pa
Destino : Mojú  
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 01 a 02/12/2008
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria 

PORTARIA N° 1.463/2008-sCCG, 
DE 02  DE  DEZEMBRO  DE  2008

O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 914/2008-CCG de 24/04/2008 e,
R E S O L V E:
Interromper por necessidade de serviço, a contar de 
02/12/2008 o período das férias do servidor, Oseias dos Santos, 
lotado nesta Governadoria do Estado, concedida através da 
PORTARIA Nº 1.429/2008-SCCG de 27/11/2008 publicada no 
DOE nº 31.307 de 28/11/2008.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 02 de 
Dezembro de  2008.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 1.464/2008-sCCG,
DE 02  DE DEZEMBRO  DE  2008

O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 0914/2008-CCG de 24/04/2008 e,
CONSIDERANDO O PROCESSO Nº 534403/2008 de 01/12/2008
R E S O L V E:
Conceder 11 (Onze) dias de férias regulamentares a servidora, 
Daniela Canisso, lotada nesta Governadoria, no período de 
29/12/2008 a 08/01/2009, interrompidas através da PORTARIA 
Nº 612/2008-SCCG de 02/07/2008, publicada no DOE nº 
31.203 de 03/07/2008.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA,  02 de 
Dezembro  de  2008.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado


